
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Benigno Canavese. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line. 

 

 

COMUNE DI 

SAN BENIGNO CANAVESE 
 

Città Metropolitana di Torino 
 
  

 

 

 

Copia Albo 
 

 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

D E L      R E S P O N S A B I L E   D E L    S E R V I Z I O 
 

 

SERVIZI FINANZIARI 

 
 

 

 

N. GEN 
 

239 

 

OGGETTO: 
Servizio su predisposizione dei  prospetti economico-patrimoniale in 

vigore della riforma contabile prevista D.Lgs 118/2011 e del bilancio 

consolidato 2021 secondo il principio applicato 4/4 del  D.Lgs 

118/2011    AFFIDAMENTO alla ditta Pragmos  ed  IMPEGNO 

SPESA 

 

 

         

Data 
 

29/12/2021 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Benigno Canavese. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line. 

 

Determina n.239  del 29/12/2021 

 

OGGETTO: Servizio su predisposizione dei  prospetti economico-patrimoniale in vigore della 

riforma contabile prevista D.Lgs 118/2011 e del bilancio consolidato 2021 secondo il principio 

applicato 4/4 del  D.Lgs 118/2011    AFFIDAMENTO alla ditta Pragmos  ed  IMPEGNO SPESA 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Il  responsabile del servizio finanziario, 

 

 RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24  del 04/03/2021 con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione 2021/2023;  

 

 Visto che il processo di armonizzazione contabile (D.LGS 118/2011) ha imposto a tutti gli 

Enti, interessati da questo rinnovamento, di avere una corretta gestione della contabilità economica 

patrimoniale;  

 Considerato che con l’avvio dell’armonizzazione i Comuni sono stati obbligati, tra i 

molteplici adempimenti, ad avere necessariamente un “inventario aggiornato e coerente con la 

contabilità dell’Ente” ed a codificare le varie voci dell’Inventario al Piano dei Conti Integrato (All 

6, D. Lgs 118/11), dai quali discendono e si integrano con il Conto Economico e il Conto del 

patrimonio, 

 

 Pertanto nel corso del 2016, con la nuova contabilità armonizzata sono stati conseguiti i 

seguenti obiettivi:  

a. l’inventario aggiornato con una revisione straordinaria di esso al fine di avere una 

cognizione reale del patrimonio comunale e del relativo valore;  

b. riclassificato le singole voci dell’inventario secondo il piano dei conti patrimoniali 

attraverso le rilevazioni extracontabili, la contabilità finanziaria, conto del Bilancio, Conto 

Economico, Conto del Patrimonio;  

c. applicato i criteri di valutazione previsti dall’allegato n. 4/3 al D. Lgs 118/2011 alle voci 

dell’attivo e del passivo dello stato patrimoniale riclassificato;  

 

 Premesso che  l'ente per poter portare a regime il processo di armonizzazione del sistema 

contabile  prefissati dal D.L. 118/2011, non avendo personale  sufficiente e specificatamente 

preparato per svolgere al meglio tutto il processo, necessita di affidare tale operazione  con il  nuovo 

sistema contabile economico patrimoniale applicando i criteri di valutazione previsti dall’allegato n. 

4/3 al D. Lgs 118/2011 alle voci dell’attivo e del passivo dello stato patrimoniale riclassificato,  ad 

una ditta specializzata e preparata nella realizzazione delle attività richiesta dalla normativa vigente; 

 RICHIAMATO l'art. 151 Comma 8 del TUEL “Entro il 30 settembre l'ente approva il 

bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e enti strumentali e delle società 

controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di cui al decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118” 

 

VISTO che per la redazione del bilancio consolidato è necessario avviare le attività 

propedeutiche fin da subito e che per la complessità delle operazioni e analisi necessarie è 

opportuno individuare idonea Ditta specializzata per il servizio di predisposizione di tale 

documento; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Benigno Canavese. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line. 

 

 

VISTO che a seguito indagine di mercato effettuata sul  MEPA, è stata individuata, 

mediante la funzione di trattativa diretta n. 6569678 (prot. n. 13433 del 29/12/2021), la Ditta 

Pragmos Consulting srl , per il servizio di supporto operativo per la predisposizione dei  prospetti 

economico-patrimoniale in vigore della riforma contabile e del bilancio consolidato 2021; 

 

VISTO che entro i termini stabiliti la Ditta Pragmos Consulting srl ha presentato offerta 

sul portale MEPA, proponendo l'importo netto di € 5.000,00 + IVA 22% = € 6.100,00 IVA 

compresa;  

 

RITENUTO di procedere con l'affidamento del servizio, anche per il 2022, vista la 

congruità dell'offerta; 

 

DATO ATTO che non sono attive Convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della 

Legge 488/1999 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di approvvigionamento; 

 

 Verificato che la Ditta Pragmos Consulting srl risulta regolare ai fini del DURC; 

 

 Attesa la necessità di adottare idoneo atto di impegno di spesa per il gli interventi necessari   

nelle operazioni di Intervento ed assistenza sulla predisposizione dei nuovi prospetti economico-

patrimoniale e del bilancio consolidato, con l'entrata in vigore della riforma contabile prevista 

D.Lgs 118/2011, a favore di Pragmos srl,  per un importo complessivo di € 6.100,00 compresa IVA; 

 

 Verificati gli adempimenti di cui all'art. 3 della L. 136/2010 e successive modifiche, in 

merito all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, come da documentazione agli atti d'ufficio;  

 

Visto quanto previsto dal D.L. 78/2009 convertito in Legge n. 112/2009 che impone al 

responsabile del servizio che adotta un provvedimento di spesa l’obbligo di accertare 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (tra cui il rispetto del patto di stabilità) 

precisando che inoltre che la violazione di tale obbligo comporta responsabilità disciplinare e 

amministrativa per il responsabile; 

 

Dato atto che si è provveduto alla verifica delle disponibilità degli stanziamenti di bilancio e 

alla compatibilità dell’impegno spesa e di quanto sopra riportato;  

 

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni; 

 

 Visto il Decreto legislativo n. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni; 

  

DETERMINA 
 

 

1. Di affidare, con ricorso al Mercato della Pubblica Amministrazione (MEPA) a Pragmos 

Consulting S.r.l., gruppo Pragmos sede in Via SebastianoValfrè n. 16 10121 Torino il 

servizio Intervento ed assistenza sulla predisposizione dei nuovi prospetti economico-

patrimoniale, e del bilancio consolidato  con  l'entrata in vigore della riforma contabile 

prevista D.Lgs 118/2011 (CIG: Z3C34A30A9) per un importo complessivo di € 6.100,00  

compresa IVA; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Benigno Canavese. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line. 

 

2. di impegnare per l'anno 2022 per i motivi in premessa citati la somma complessiva di € 

6.100,00 sul codice di bilancio 1.03.1.0103 (ex PEG 1460 )”del bilancio 2021/2022 . 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to CARRERA dott.ssa.Daniela



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Benigno Canavese. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line. 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

( Art. 151,cooma 4 Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267) 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Visto il Decreto Legislativo 267/2000 ed in modo particolare gli articoli: 

151 comma 4) – 153 commi 3,4 e 5 – 183 comma 9 – 191 comma 49; 

Visto il vigente regolamento di contabilità; 

Visto il bilancio di previsione del corrente anno, nonché il bilancio pluriennale; 

Visto il Piano Esecutivo di gestione dell’esercizio finanziario in corso, nonché quello 

pluriennale; 

Effettuati i controlli ed i riscontri contabili sul presente atto; 

 

A T T E S T A 

 

La regolarità contabile della presente determinazione, nonchè la copertura finanziaria della 

spesa. 

 

Anno Impegno 

2022 94 

 

 

San Benigno Canavese, 29/12/2021 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni a 

decorrere dal 30/12/2021. 

 

San Benigno Canavese, 30/12/2021 

 

 

Copia conforme all'originale in formato digitale. 

 

Lì   30/12/2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.toCARRERA dott.ssa Daniela 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  CARRERA dott.ssa.Daniela 
 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to CARRERA dott.ssa Daniela 

  


